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Anotace

Cílem práce je vytvořit aplikaci pro podporu výuky využívající dostupné senzory

v mobilním zařízení k zprostředkování indoor lokalizace. Uživateli je umožněno

ovládání systému pro správu akademických aktivit, rozvrhových akcí a studijních

výsledků prostřednictvím mobilní aplikace, která rovněž usnadňuje orientaci

v budovách univerzity. Aplikace poskytuje pohled a interakci s událostmi

a informacemi o učebnách v reálném čase a přibližuje tak uživateli polohu v rámci

budov na akademické půdě. Přihlášení uživatelé aplikace mohou dále využít i širšího

rozsahu služeb, které jim nabízí API systému STAG.

Annotation

The goal of a diploma thesis is to create an application for education support which

also uses available sensors in a mobile device to mediate indoor localization. User

can manage study academic activities, timetable and study results by mobile

application. There is a real-time overview of classrooms and theirs schedules and

also a module used for getting indoor position in any building of university campus.

The signed-in users can use wider specter of services that is available on API of the

STAG system.
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1 Úvod

1.1 Mobilní zařízení, motivace

Současná doba je dobou neustálého rozvoje mobilních technologií a jejich inovací.

Zejména v průběhu posledních deseti let zaplavují trhy zařízení kategorie přenosné

elektroniky1, především chytré telefony, které mohou svojí výbavou a výkonem

leckdy konkurovat levným nebo starším laptopům či stolním počítačům. Každou

chvílí je představen nový typ zařízení, který se snaží na trhu konkurovat buď svou

výbavou, designem nebo nízkou cenou. Až na některé extrémní případy jsou tato

zařízení poměrně levná a pro uživatele snadno dostupná a počet uživatelů

s chytrými telefony a nositelnou elektronikou neustále stoupá. [1] Díky jejich

připojení k síti Internet skrze mobilní operátory se navíc zařízení stávají

nejjednodušší cestou přístupu do kybernetického světa plného informací a tím se

i zvyšuje jeho aktivní používání mezi uživateli.

Vzhledem k tomuto faktu není divu, že se vývojáři začali mnohem více soustřeďovat

na využití potenciálu a své aplikace a weby začali tvořit a přizpůsobovat tak, aby

byly použitelné i na kompaktních zařízeních. Typickým příkladem je responzivní

design webových stránek, který se svým rozložením prvků, velikostí textů

a ovládáním na kompaktních zařízeních často stává i lepším způsobem, jak danou

webovou aplikaci ovládat než skrze prohlížeč na počítači. Mobilní zařízení má navíc

vždy uživatel po ruce a ve volné chvíli jej často využívá právě pro získávání nových

informací.

Pokud jsou systém nebo webová stránka příliš komplikované na to, aby mohly být

transformovány efektivním způsobem za pomocí jazyka HTML a stylování, nebo

pokud může být funkce rozšířena o přidanou hodnotu ze zařízení2, pak jsou vyvíjeny

nové nativní aplikace, spustitelné přímo v operačním systému zařízení, a o data

k zobrazení žádají server přes jeho API.

1 Mobilní zařízení kompaktních rozměrů – např.: smartphone, tablet, chytré hodinky
2 Rychlejší zpracování obrazu, menší náročnost dat, využití senzorů apod.
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1.2 Cíle diplomové práce

Cíle diplomové práce lze rozdělit do dvou hlavních částí. První se týká vytvoření

aplikace, která je připojena na API školního systému, a tak studentovi slouží jako

nástroj pro podporu výuky. Popis API a způsob připojení k němu popisuje kapitola

1.2.1.

Na základech této aplikace je v ní zřízen modul zajišťující indoor lokalizaci

s využitím senzorů v mobilním zařízení, který v kombinaci s daty poskytovanými ze

systému slouží jako nástroj pro navigaci. Tato funkcionalita je druhým hlavním

cílem diplomové práce a její problematika je popsána v kapitole 1.2.2.

1.2.1 Aplikace pro podporu výuky, systém STAG

Univerzita Hradec Králové patří k těm vysokým školám, které jako svůj systém pro

administraci studijní agendy zvolily informační systém STAG, vytvořený

a spravovaný Západočeskou univerzitou. [2] Tento systém provází uchazeče od

počátku studia až po vydání diplomu. Systém disponuje desktopovou aplikací na

operační systém Windows, která je využívána především zaměstnanci a správci ze

studijního oddělení při využívání širšího spektra služeb. Pro studenty a vyučující je

přístup zřízen přes webové služby za pomocí prohlížeče. Student zde spravuje svůj

studijní plán – zapisuje si předměty a jejich rozvrhové akce, přihlašuje se na termíny

zápočtů a zkoušek, získává přehled o svých hodnoceních nebo zde spravuje svou

kvalifikační práci. Pro velké obrazovky je webové rozhraní dobře přizpůsobené

a intuitivní. Některé části systému např. „Průběh studia“ jsou vytvořeny

v responzivním designu, ale pokročilejší funkce, jako je například vyhledání

místností a jejich rozvrhových akcí, se na malém zařízení stává obtížné.

Pro vývojáře bylo v systému vytvořeno API s REST a SOAP službami, pomocí nichž

je možné získávat aktuální dostupné informace nebo údaje upravovat. Služby jsou

rozděleny podle několika základních kritérií. Služby, kde je nutné ověřování pomocí

uživatelského jména a hesla, a služby dostupné bez ověření. Dalším kritériem je

přidělená uživatelská role. Nejčastěji zastoupenou rolí je „student“ – ten má

dostupné služby, např. zobrazování svého rozvrhu, úpravu osobních údajů, zápisy

na zkouškové termíny, správu studijního plánu, údaje o mobilitách a mnoho dalších.

Pro vyučující jsou služby rozšířené o možnosti vytváření zkouškových termínů,
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vypisování témat VŠKP3, zaslání hromadného mailu studentům aj. V současné době

nad tímto API bylo již prezentováno několik aplikací, které jsou často zaměřeny na

specifický modul systému. [3]

Cílem jedné z částí diplomové práce je vytvořit mobilní aplikaci, která s využitím

výše uvedených funkcí usnadní studentovi orientaci v průběhu studia, správu jeho

aktivit a kompletní informace o budovách univerzity, jejich učebnách a aktuálním

stavu rozvrhových akcí v reálném čase.

1.2.2 Určování pozice

Problémem, kterým trpí častěji studenti z nižších ročníků, je orientace mezi

budovami univerzity, a především v jejich prostorách. Najít včas učebnu, ve které

začíná za pár minut další cvičení, se pro někoho může zdát složité. Aplikace má

přístup k senzorům mobilního zařízení, díky nimž může zjednodušit řešení

problému.

Pro určení pozice se již dlouhé roky používá systém GPS, který je pro potřeby

outdoor lokalizace dostačující, a s celkem uspokojivou přesností lze s pomocí

získané souřadnice zobrazit polohu uživatele na mapě.

Problém navigace však přetrvává, je-li uživatel v místech, kde není pokrytí družic

systému GPS – typicky mezi vysokými budovami nebo přímo v nich. Existuje mnoho

komerčních řešení a principů, jak indoor lokalizaci řešit. [4]

Možným způsobem je užití dalšího zařízení, u kterého bude předem dána pozice

umístění a se kterým se mobilní zařízení může spojit a dle síly signálu při jejich

komunikaci lze odhadnout vzdálenost k němu, a tím i pozici. Budou-li v každém

místě měření v dosahu alespoň dvě nebo tři taková zařízení, pak lze na principu

triangulace spočítat pozici s vysokou přesností. Nevýhodou tohoto principu je

nelinearita a odrazivost vysílaného signálu. Budovy jsou stavěny z nejrůznějších

materiálů s odlišnými vlastnostmi vůči elektromagnetické vlnění. V praxi se může

stát, že měřitelná intenzita signálu zařízení A je vyšší než u zařízení B, a přitom je

zařízení A až o několik metrů dále od mobilního zařízení nežli B. [5]

3 Vysokoškolská kvalifikační práce
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Další nevýhodou je cenová a časová náročnost takového řešení. K realizaci je

zapotřebí dostatečné množství vysílacích stanic, jejichž poloha musí být správně

zaznačena v systému a musí být napájeny buď přímo ze sítě, nebo pomocí baterií.

V obou případech je řešení nákladné buď kvůli použité kabeláži a neustálému

odběru nebo na pravidelnou výměnu baterií ve stanicích.

Další možností, jak určovat pozici v budovách, je pomocí směrového vektoru

pohybu uživatele a chůze. Za předpokladu existence virtuální reprezentace

místností v jednotlivých patrech budov je možné využít některé ze senzorů

v mobilním zařízení, jejichž naměřené hodnoty lze analyzovat a dle určitých

pravidel přepočítat na směrový vektor, četnost a intenzitu pohybu uživatele. Při


[…]


naměřeny a obsahují různé zatáčky či výškové rozdíly, aby bylo možné výsledné

vzdálenosti při různých vlastnostech chůze porovnat s výpočty, které provádí

systém, a určit tak relevanci výstupních dat.

Jedna z tras (trasa D v tabulce 2) se sestává z průchodu po točitém schodišti o dvě

patra níže a zabočením k východu z budovy. Na tomto příkladu je poměrně hezky

znázorněn pohyb dle směrového vektoru a současný sestup ve vypočtené

nadmořské výšce. V jednotlivých zatáčkách je pak zřejmé zpomalení pohybu.

Společně se všemi opatřeními systém svými výpočty v jednotlivých patrech

s určitou chybovostí koreluje. Záznam trasy je na obrázku 24.
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Obrázek 24 sestup točitým schodištěm [autor práce]

Vlastnosti všech tras a výsledky měření z jejich průchodu jsou v následující tabulce

2. Hlavními faktory, které výpočty ovlivňují, jsou například schodiště, kde jsou

hodnoty akcelerometru logicky složeny z vyšších rozptylů. Tím negativně prodlužují

délku kroku. Dalším z faktorů jsou např. drobná vychýlení při natočení zařízení

v situacích, kdy se uživatel rozhlíží do stran (zařízení v ruce je mírně otáčeno a mění

se směrový vektor).

Trasa

Reálná
délka
trasy
(m)

Počet
zatáček
v trase
(90°)

Obsahuje
schodiště

Naměřená délka (m)
chůze

(~2 km/h)
chůze

(~4 km/h)
chůze

(~6 km/h)

A 16 2 Ano ~16 ~18 ~18
B 22 1 Ne ~20 ~22 ~21
C 44 6 Ne ~41 ~49 ~48
D 32 7 Ano ~29 ~34 ~33
E 26 3 Ano ~23 ~28 ~29

Tabulka 2 chybovost výpočtů systému na jednotlivých trasách [autor práce]
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6.3 Možnosti využití modulu lokalizace

Jedním z možných využití modulu indoor lokalizace na bázi využití senzorů je

podpora jiných lokalizačních systémů ve smyslu dead reckoningu. Dead reckoning

v navigaci je proces výpočtu nové pozice užitím předešlé nebo s pomocí jakéhosi

šetření, což může být vlastnost nebo přidaná informace o průběhu mezi měřeními,

která mohou při vhodném použití eliminovat chyby, a tak zpřesnit výpočet výsledné

pozice.

Uvažujme příkladnou situaci již realizovaného systému využívající bluetooth signál

a vysílací stanice, jejichž intenzitu zařízení změří a na principu trilaterace (obdobně

jako GPS) určuje pozici zařízení vzhledem k pevné pozici stanic – tedy pozici

zařízení v prostoru budovy. Dojde-li k průchodu signálu materiálem nebo k odrazu

signálu od mnohem vzdálenější vysílací stanice, pak se pozice může lišit třeba

o deset metrů. V době měřených intervalů signálu bluetooth je současně aktivní

systém detekce lokální pozice v zařízení. Od posledního měření uvažuje takový

systém možný posun o 3 metry. V době, kdy server z naměřených hodnot určuje

novou pozici, se jako přidaná hodnota k požadavku přikládá i možná pozice, kterou

vypočítalo naše zařízení. V tu chvíli aplikační logika na serveru může zavrhnout

variantu výpočtu posunu o desítku metrů, a dokonce se z těchto chyb i poučit do

příštích určování pozice v obdobných situacích.
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7 Závěr

Přes všechny metody použité pro zpřesnění jsou časté výpočetní chyby na delších

nebo náročnějších trasách. Seznamy učeben, které jsou uživateli zobrazovány, jsou

proto uloženy dle svého pořadí v jednotlivých chodbách budovy, protože základ

určení směru pohybu a přibližný posun je přesnější, a uživateli tak vrací relativnější

výsledky, než kdyby se učebny zobrazovaly z virtuální mapy, na níž by mohlo dojít

k vysokému zkreslení.

Způsob, jakým zpřesnit výpočet vzdáleností na bázi kroků, je brát v potaz výšky

uživatelů, a ne zprůměrované délky kroků různě vysokých uživatelů. I přestože se

délky kroků nelišily o nejvyšší hodnoty, každý centimetr zpřesnění na delších

vzdálenostech jistě povede k přesnějším výsledkům. V takovém případě by bylo

provedeno nové měření pro více výškových kategorií a dle volby uživatele by byla

použita jiná výpočetní rovnice.

Dalším možným vylepšením je implementace spolehlivějšího krokoměru, který by

eliminoval všechny pohyby špatně určené jako kroky. V tom ještě lepším případě by

krokoměr fungoval i při zamčeném zařízení umístěném například v kapse uživatele.

V tu chvíli by však nastal opětovný problém s určením směru pohybu – pro získání

takové informace by bylo vhodné využít strojová učení, jejichž principy by

v takových případech dokázaly dle vzoru tento vektor odhadnout.

Do výpočtu směrového vektoru by mohla být brána v potaz informace o změně

tlaku, a tedy naklopení směrového vektoru i v rámci gravitačního pole. V tu chvíli by

musela být virtuální mapa rozšířena o třetí dimenzi, což by zvýšilo nároky na paměti

a výpočetní výkon.

Možný šum, který vzniká na akcelerometru, komplikuje situaci s detekcí kroků.

Řešením by bylo provést měření na desítkách zařízení (s odlišnými procesory)

a zjistit hranice chyb. Pokud by se šum pro ořez hodnot ukázal jako signifikantní,

bylo by nutné rozlišit hranice pro různá zařízení, nebo užít jiné principy ořezu.

Jako nástroj pro dead reckoning a podobné případy by však popsaný algoritmus

vedl i k širšímu využití. Při vykonání výše uvedených typů zpřesnění může být

implementován a přiřazen k jiným systémům zjišťování pozice.
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