## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petr Weissar

**Název práce:** Indoor lokalizace v systému pro podporu výuky

**Autor posudku:** Tomáš Kozel

**Cíl práce:** Vytvořit aplikaci pro podporu výuky využívající mobilní senzory k indoor lokalizaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

**Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:** Práce v systému automatické ani manuální kontroly nevykazuje prvky plagiarismu.

**Díličí připomínky a náměty:** Obrázky 22-24 z kapitoly 6.2 by mohly být vloženy v lepším měřítku, aby byly demonstrovány výsledky zřetelnější. Jinak k práci nemám závažné připomínky.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student se dlouhodobě a iniciativně věnuje problematice mobilní podpory výukového procesu na univerzitě. Začal s aplikací pro sledování změn ve výuce a dále aplikaci rozšiřoval o funkcionality dostupné prostřednictvím webových služeb IS STAG. Cílem diplomové práce pak bylo aplikaci dále rozšířit o prvky indoor lokalizace a aktivního zpřístupňování informací studentům prostřednictvím push notifikací. Všechny tyto úkoly se zhostil na výtečnou a cíle lze považovat za splněné. V části týkající se lokalizace přišel s originálními algoritmy zpřesnění lokalizace uvnitř budov založenými na komplexní práci s daty ze senzorů mobilního zařízení. Testování a ladění algoritmů student věnoval mnoho času a jím získané poznatky jsou velmi cenné i pro další výzkum v oblasti indoor lokalizace řešené na fakultě. Student pracoval samostatně, výsledky průběžně konzultoval a výsledná práce odpovídá zadání i metodickým pokynům.

### Otázky k obhajobě:

Při obhajobě se může student zaměřit například na možnosti využití kombinace metod fingerprintingu, multilaterace a jím navržené metody lokalizace naznačené v kapitole 6.3.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2018**

\_\_\_\_\_ podpis